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Nelsinho Piquet conquistou neste domingo (dia 21) seu primeiro pódio na temporada 2019 da
Stock Car na quinta etapa do ano, realizada no autódromo internacional de Santa Cruz do Sul
(RS). O piloto da equipe Texaco Full Time Sports pontuou na corrida 1, chegando em 16º lugar,
e com uma ótima estratégia

      

foi o terceiro colocado na prova 2, somando 23 pontos na etapa.

  

  

Foi o terceiro pódio do piloto na categoria, em sua segunda temporada na Stock Car. No ano
passado, Piquet já havia conquistado um terceiro lugar (Campo Grande) e um segundo
(Goiânia).

  

As duas corridas deste domingo foram movimentadas e marcadas por acidentes, envolvendo
vários carros e que provocaram as entradas do Safety Car. O paranaense Julio Campos, que
largou na pole position, venceu a corrida 1. O paulista Ricardo Maurício faturou a prova 2.

  

Piquet, que correu pela primeira vez em Santa Cruz, enfrentou alguns problemas nos treinos e
no classificatório no sábado (20), partindo da 24ª posição do grid. Com a estratégia focada na
corrida 2, o piloto poupou o carro na primeira bateria, fez um pit stop longo para
reabastecimento e, no final, ainda voltou para os boxes, para trocar os quatro pneus.

  

Na segunda prova, a estratégia funcionou bem e o piloto, um dos que faturou o Fan Push, foi
pra cima e, antes da parada nos pits, já estava entre os primeiros, chegando a liderar a prova
em algumas voltas.
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“Essa era uma pista que eu não conhecia. Ontem tivemos algumas dificuldades, então, é um
alívio este pódio, que é muito bom para o campeonato e para os mecânicos, que trabalharam
demais e mereciam um bom resultado”, declarou Piquet.

  

“Quero agradecer a equipe por todo o esforço e pela estratégia que adotamos nas duas
corridas. Ainda temos trabalho a fazer para chegar na velocidade dos líderes, mas estamos
chegando e, a cada final de semana, desenvolvendo um pouquinho. Vamos continuar assim
para seguir lutando pelos pódios nas próximas etapas e pela minha primeira vitória na
categoria”, continuou o piloto do Stock Car #33.

  

Piquet também destacou outro fator que deu sorte na etapa deste domingo. “Estreei um novo
capacete, mais parecido com o do meu pai, e acho que foi ele que me deu sorte também”,
finalizou.

  

Além desta etapa, Piquet pontuou nas outras quatro deste ano, em pelo menos uma das
corridas. O piloto está em 11º lugar no campeonato, com 78 pontos. A próxima etapa da
categoria acontecerá no dia 11 de agosto, em Campo Grande (MS).

  

Os resultados das corridas em Santa Cruz do Sul:

  

Corrida 1
1 . Julio Campos ( Prati-Donaduzzi Racing ), 27 voltas em 44min20s
2 . Daniel Serra ( Eurofarma RC ), a 1.067
3 . Átila Abreu ( Shell V-Power ), a 8.033
4 . Max Wilson ( RCM Motorsport ), a 8.847
5 . Ricardo Zonta ( Shell V-Power ), a 16.259
6 . Galid Osman ( Shell Helix Ultra ), a 26.323
7 . Cacá Bueno ( Cimed Racing ), a 28.418
8 . Bruno Baptista ( RCM Motorsport ), a 29.340
9 . Rubens Barrichello ( Full Time Sports ), a 30.833
10 . Lucas Foresti ( Vogel Motorsports ), a 35.997
11 . Agustín Canapino ( YPF Elaion ), a 36.463
12 . Rafael Suzuki ( Hot Car Competições ), a 36.952
13 . Pedro Cardoso ( Hot Car Competições ), a 1:26.420
14 . Cesar Ramos ( Blau Motor Sports ), a 1 volta
15 . Gaetano di Mauro ( Shell Helix Ultra ), a 1 volta
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16 . Nelson Piquet Jr ( Texaco Full Time Sports ), a 1 volta
17 . Denis Navarro ( Cavaleiro Sports ), a 1 volta
18 . Marcel Coletta ( Cimed Racing ), a 1 volta
19 . Felipe Lapenna ( Cavaleiro Sports ), a 1 volta
20 . Guga Lima ( Vogel Motorsports ), a 1 volta
21 . Marcos Gomes ( KTF Sports ), a 2 voltas
22 . Ricardo Maurício ( Eurofarma RC ), a 2 voltas
23 . Bia Figueiredo ( Ipiranga Racing ), a 7 voltas
24 . Allam Khodair ( Blau Motor Sports ), a 12 voltas
25 . Diego Nunes ( KTF Sports ), a 12 voltas
26 . Valdeno Brito ( Prati-Donaduzzi Racing ), a 18 voltas
27 . Gabriel Casagrande ( Crown Racing ), a 20 voltas
28 . Thiago Camilo ( Ipiranga Racing ), a 23 voltas
29 . Felipe Fraga ( Cimed Racing ), a 23 voltas

  

Corrida 2
1 . Ricardo Maurício ( Eurofarma RC ), 27 voltas em 46min53s
2 . Denis Navarro ( Cavaleiro Sports ), a 1.193
3 . Nelson Piquet Jr ( Texaco Full Time Sports ), a 7.784
4 . Guga Lima ( Vogel Motorsports ), a 8.538
5 . Galid Osman ( Shell Helix Ultra ), a 13.519
6 . Julio Campos ( Prati-Donaduzzi Racing ), a 15.223
7 . Daniel Serra ( Eurofarma RC ), a 15.642
8 . Cacá Bueno ( Cimed Racing ), a 19.041
9 . Pedro Cardoso ( Hot Car Competições ), a 21.120
10 . Max Wilson ( RCM Motorsport ), a 21.710
11 . Ricardo Zonta ( Shell V-Power ), a 21.881
12 . Rubens Barrichello ( Full Time Sports ), a 26.736
13 . Felipe Lapenna ( Cavaleiro Sports ), a 27.201
14 . Diego Nunes ( KTF Sports ), a 28.276
15 . Lucas Foresti ( Vogel Motorsports ), a 13 voltas
16 . Agustín Canapino ( YPF Elaion ), a 17 voltas
17 . Gaetano di Mauro ( Shell Helix Ultra ), a 17 voltas
18 . Valdeno Brito ( Prati-Donaduzzi Racing ), a 17 voltas
19 . Cesar Ramos ( Blau Motor Sports ), a 22 voltas
20 . Bia Figueiredo ( Ipiranga Racing ), a 22 voltas
21 . Marcos Gomes ( KTF Sports ), a 25 voltas
22 . Bruno Baptista ( RCM Motorsport ), a 27 voltas
23 . Átila Abreu ( Shell V-Power ), a 27 voltas
24 . Rafael Suzuki ( Hot Car Competições ), a 27 voltas
25 . Marcel Coletta ( Cimed Racing ), a 27 voltas
26 . Allam Khodair ( Blau Motor Sports ), a 27 voltas
27 . Gabriel Casagrande ( Crown Racing ), a 27 voltas
28. Felipe Fraga (Cimed Racing), não largou
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29. Thiago Camilo (Ipiranga Racing), não largou

  

Os primeiros colocados na classificação do campeonato, após cinco de 12 etapas:
1º Daniel Serra - 161 pontos
2º Ricardo Maurício - 140
3º Rubens Barrichello - 137
4º Julio Campos - 135
5º Thiago Camilo - 131
6º Max Wilson - 97
7º Felipe Fraga - 94
8º Marcos Gomes - 84
9º Galid Osman - 80
10º Cacá Bueno – 79
11º Nelsinho Piquet – 78

  

* Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas
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